**126. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod facere<sup>6</sup> indulgentias pertinet ad jurisdictionem. Sed per peccatum homo non amittit jurisdictionem. **Et ideo indulgentiæ æque valent si fiant ab eo qui est in peccato mortali, sicut si fierent ab eo qui est sanctissimus**; cum non remittat poenam ex vi suorum meritorum, sed ex vi meritorum reconditorum in thesauris Ecclesiæ.

**127. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *iste prælatus in peccato mortali indulgentias faciens<sup>7</sup> non profluit aliquid de suo*. Et ideo non requiritur quod influxum recipiat a fonte ad hoc quod ejus indulgentiæ valeant.

**128. — Ad secundum** dicendum quod *majus est facere<sup>3</sup> indulgentias quam recipere quantum ad potestatem*; sed est minus quantum ad propriam utilitatem.

1. Ed. « concedendi ». — 2. Ed. « concedere ». — 3. Ed. « concedere ». — 4. ζ et ed. « quod ». — 5. Ed. « dare ». — 6. Ed. « largiri ». — 7. Ed. « dans ». — 8. Ed. « dare ». —

## ARTICULUS V

## [I]

[Quodl. II, q. 8, a. 2.]

**129. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **INDULGENTIA VALEAT EXISTENTIBUS IN PECCATO MORTALI.**

1. Quia aliquis potest alteri mereri, etiam in peccato mortali existenti, gratiam et multa alia bona. Sed indulgentiæ habent efficaciam ex hoc quod merita sanctorum applicantur ad istum. Ergo habent effectum in illis qui sunt in peccato mortali.

2. **Praeterea.** Ubi est major indigentia, magis habet locum misericordia. Sed ille qui est in peccato mortali, maxime indiget. Ergo ei maxima debet fieri misericordia per indulgentias.

**130. — SED CONTRA.** Membrum mortuum non suscipit influentiam ex aliis membris vivis. Sed ille qui est in peccato mortali est quasi membrum mortuum. Ergo per indulgentias non suscipit influentiam ex meritis vivorum membrorum.

## [II]

**131. — ULTERIUS.** Videtur quod indulgentiæ non **VALEANT RELIGIOSIS.**

1. Non enim competit eis supplere ex quorum superabundantia aliis suppletur. Sed ex superabundantia operum satisfactionis quæ sunt in religiosis, aliis suppletur per indulgentias. Ergo eis non competit per indulgentias suppleri.

2. **Praeterea.** In Ecclesia non debet aliquid fieri quod inducat religionis dissolutionem. Sed si religiosis indulgentiæ prodesent, esset occasio dissolutionis disciplinæ regularis; quia religiosi nimis vagarentur per hujusmodi indulgentias et pœnas sibi impositas in capitulo negligerent. Ergo religiosis non prosunt.

**132. — SED CONTRA.** Nullus ex bono reportat damnum. Sed religio bonum est. Ergo religiosi non consequuntur hoc damnum, ut eis indulgentiæ non valeant.

## [III]

**133. — ULTERIUS.** Videtur quod ei qui non facit hoc **PRO QUO** indulgentia datur, possit quandoque indulgentia **DARI.**

1. Quia ei qui non potest operari, « *voluntas pro facto repu-*

1. L. « ab aliis vivis ». — 2. F. « religiosos in ». — 3. Ed. « potuit ».

*talur* ». Sed aliquando fit indulgentia pro aliqua eleemosyna facienda, quam aliquis pauper facere non potest, et tamen libenter faceret. Ergo indulgentia ei valet.

2. **Præterea.** Unus potest pro alio satisfacere. Sed indulgentia ad remissionem pœnæ operatur, sicut et satisfactio. Ergo unus pro alio potest indulgentiam accipere. Et sic ille consequitur indulgentiam qui non facit hoc pro quo indulgentia datur.

**134. — SED CONTRA.** Remota causa removetur effectus. Si ergo aliquis non facit hoc pro quo indulgentia datur, quod est indulgentiæ causa, indulgentiam non consequitur.

[IV]

**135. — ULTERIUS.** Videtur **QUOD INDULGENTIA NON VALEAT EI QUI FACIT.**

1. Quia facere<sup>2</sup> indulgentias est jurisdictionis. Sed nullus in seipsum potest exercere ea quæ sunt jurisdictionis, sicut nullus potest se excommunicare<sup>3</sup>. Ergo nullus potest indulgentiæ a se factæ particeps esse.

2. **Præterea.** Secundum hoc, ille qui facit indulgentiam, posset pro aliquo modico facto sibi pœnam remittere omnium peccatorum suorum, et ita impune peccaret : quod videtur absonum.

3. **Præterea.** Ejusdem potestatis est facere<sup>4</sup> indulgentias et excommunicare. Sed aliquis non potest excommunicare seipsum. Ergo nec indulgentiæ quam facit particeps esse potest.

**136. — SED CONTRA**<sup>5</sup>, quia tunc esset ipse peioris conditionis quam alii, si ipse non posset uti thesauro Ecclesiæ, quod<sup>6</sup> aliis dispensat.

**137. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *Quidam* dicunt indulgentias valere etiam existentibus in peccato mortali. Non quidem ad dimissionem pœnæ, quia nulli potest dimitti pœna, nisi cui jam dimissa est culpa ; qui enim non est consecutus operationem Dei in remissione culpæ, non potest consequi remissionem pœnæ a ministro Ecclesiæ neque in indulgentiis, neque in foro pœnitentiæ : valet tamen eis ad acquirendam gratiam.

**138. — Sed hoc non videtur verum ;** quia quamvis merita illa quæ per indulgentiam communicantur possent<sup>7</sup> valere ad merendum gratiam, non tamen propter hoc dispensantur<sup>8</sup>, sed determinate ad remissionem pœnæ. **Et ideo non valent existen-**

1. Ed. *om.* « aliquis ». — 2. Ed. « dare ». — 3. L. *om.* « sicut nullus potest se excommunicare ». — 4. Ed. « concedere ». — 5. L. *ad.* « est ». — 6. Ed. « quem ». — 7. Ed. « possunt ». — 8. Ed. « dispensatur ».

**iibus in mortali.** Et ideo in omnibus indulgentiis fit mentio de « *vere contritis et confessis* ».

**139.** — Si autem fieret communicatio per hunc modum : « *Facio te participem meritorum totius Ecclesiae, vel unius congregationis, vel unius specialis personae* », sic posset valere ad merendum aliquid illi qui est in peccato mortali, ut prædicta opinio dicit.

Et per hoc patet solutio **AD PRIMUM.**

**140.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis sit magis indigens qui est in peccato mortali, tamen est minus capax.

**141.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **tam saecularibus quam religiosi valent indulgentiæ, dummodo sint in caritate et servant ea quæ pro indulgentiis indicuntur**! Non enim religiosi sunt minus adjuvabiles meritis aliorum quam saeculares.

**142.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis *religiosus* sit in statu perfectionis, tamen ipse *sine peccato vivere non potest. Et ideo* si aliquando propter peccatum aliquod commissum sit<sup>2</sup> reus alicujus pænæ, *potest per indulgentiam ab hoc expiari.* Non enim est inconveniens, si ille qui est simpliciter superabundans, aliquo tempore indigeat et quantum ad aliquid ; et sic indiget supplemento quo sublevetur. Unde dicitur *Gal.*, vi, 2 : « *Alter alterius onera portate.* »

**143.** — **Ad secundum** dicendum quod propter indulgentias non debet dissolvi regularis observantia ; quia *religiosi magis merentur religionem suam servando, quantum ad præmium vite æternæ, quam indulgentias*<sup>4</sup> exquirendo ; quamvis minus quantum ad dimissionem pænæ, quod est minus bonum.

**144.** — Nec iterum *per indulgentias* dimittuntur pænæ injunctæ in capitulo ; quia in capitulo agitur forum quasi iudiciale magis quam pœnitentiale ; unde etiam non sacerdotes capitulum tenent. Sed *absolvitur a pœna injuncta vel debita pro peccato in foro pœnitentiali.*

**145.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *non existente conditione non consequitur illud quod sub conditione datur.* Unde cum indulgentia detur sub hac conditione quod aliquid aliquid faciat vel det, **si illud non exercent, indulgentiam non consequitur.**

**146.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *hoc intelligitur quantum ad præmium essentielle ; sed non quantum ad acci-*

1. Ed. « inducuntur ». — 2. L. « fit ». — 3. Ed. « hac ». — 4. Ed. « indulgentiam ».

dentalia aliqua præmia, sicut est dimissio poenae vel aliquid hujusmodi.

**147.** — **Ad secundum** dicendum quod opus proprium potest quis applicare per intentionem cuiuscumque voluerit; et ideo potest pro quocumque vult satisfacere. Sed *indulgentia non potest applicari ad aliquem nisi ex intentione ejus qui dat indulgentiam*; et ideo cum ipse applicet ad facientem vel dantem hoc aut illud, non potest ille qui hoc facit, ad alterum hanc intentionem transferre<sup>3</sup>.

**148.** — Si tamen fieret sic indulgentia: « *Ille qui facit vel pro quo hoc fit, habeat tantam indulgentiam* », tanta<sup>5</sup> valeret ei pro quo fit; nec tunc iste qui facit hoc opus, daret alteri indulgentiam, sed ille qui indulgentiam sub tali forma facit.

**149.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod indulgentia debet ex aliqua causa dari ad hoc quod aliquis per indulgentiam ad actum aliquem provocetur qui in utilitatem Ecclesiæ et in honorem Dei vergat. **Praelatus** autem, cui cura Ecclesiæ utilitatis propagatione<sup>6</sup> et honoris divini propagandi est commissa, non habet causam ut seipsum ad hoc provocet. Et ideo **non potest facere<sup>7</sup> indulgentiam sibi tantum, sed potest uti indulgentia quam pro aliis facit**, quia aliis subest causa faciendi.

**150.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod actum<sup>8</sup> jurisdictionis non potest aliquis in seipsum exercere. Sed eis quæ auctoritate jurisdictionis dantur aliis potest etiam praelatus uti tam in temporalibus quam in spiritualibus: sicut etiam sacerdos sibi eucharistiam [accipit<sup>9</sup>] quam aliis dat. *Ei ita etiam Episcopus potest accipere sibi suffragia Ecclesiæ quæ aliis dispensat, quorum effectus immediatus est remissio poenæ per indulgentias, et non jurisdictionis.*

**Ad secundum** patet solutio ex dictis.

**151.** — **Ad tertium** dicendum quod excommunicatio profertur per modum sententiæ quam nullus in se<sup>10</sup> ferre potest, eo quod in iudicio non potest idem esse iudex et reus. *Indulgentia* autem non per modum sententiæ datur, sed *per modum dispensationis cujusdam, quam homo potest facere ad seipsum.*

1. L. « alterum ». — 2. Ed. « hic autem ». — 3. Ed. *ad.* « non potest ». — 4. Ed. « fecit ». — 5. Ed. *om.* « tanta ». — 6. Ed. « procurandæ »; L. *om.* — 7. Ed. « præbere ». — 8. Ed. « actus ». — 9. *ζη om.* « accipit ». — 10. Ed. « seipsum ».

## EXPOSITIO TEXTUS

152. — « Tene certum. » (2a) Loquitur de certitudine conjecturae, non de certitudine scientiæ; quia « *nemo scit utrum sii dignus odio vel amore* » : *Eccl.*, ix, 1.

153. — « Arbitrii libertatem quærit, » (3a) idest liberam electionem, ut scilicet homo non dimittat peccatum quia jam non potest peccare, sed quia non vult Deum offendere, etiamsi posset : quod etiam in tarde pœnitentibus contingit quandoque, ut dictum est (22).

154. — « *Horrendum est incidere in manus, etc.* » (5a) Aerum est quantum ad statum futuræ vitæ, ubi habet locum principaliter justitia; quia in hac vita, ubi est locus misericordiæ, est verum quod dicitur II *Beg.*, ult., 14 : « *Melius est mihi incidere in manus Dei quam in manus hominis.* »

155. — « Si enim semper viveret, semper peccaret »; (5b) idest. semper in peccato permaneret; quia de se non posset a peccato liberari, cum sit « *spiritus vadens et non rediens* » (ps. I x v i i, 39); non quod semper actum peccati exerceret.

156. — « Statim ut conversus fuit, paradisum ingredi meruit. » (6a) Hoc non est intelligendum de terrestri, ut *Quidam* dicunt; quia passio Christi non reducit ad illum paradisum, sed ad cælestem : qui quidem paradisus potest accipi *dupliciter* : scilicet *secundum gloriam fruitionis*, et sic statim moriens in paradiso fuit; *vel quantum ad locum gloriæ convenientem*, et sic nullus intravit ante ascensionem.

157. — « Non est imponenda in articulo mortis pœnitentia, sed innotescenda. » (7a) *Ideo non est imponenda quia* per hoc quod imponitur aliqua pœnitentia alicui, obligatur ad illam faciendam. Nullus autem debet ab aliquid obligari quod non potest facere. *Sed est innotescenda*, ut procuret per amicos et eleemosynas eam expiare<sup>3</sup> et ut ejus complendæ propositum habeat, si evadat. Tamen est confortandus ex divina misericordia, ne in desperationem cadat.

158. — « Non enim debet presbyter, etc. » (9) Hoc intelligendum est de ligato ab Episcopo per excommunicationem, vel de agente pœnitentiam solemnem.

159. — « Puellarum consecratio per presbyterum fieri valeat consulto Episcopo. » (9a) Hoc non est de jure communi; quia

1. *αβ* « si ». — 2. Ed. *om.* « Ideo non est imponenda ». — 3. N. « expiari ».

solis Episcopis qui sunt vicem sponsi gerentes, competit desponsari et « *uni viro virginem casiam exhibere Christo* », *II Cor.*, xi, 2. Unde modo non habet locum, sed fuit ex aliqua dispensatione factum in aliquo loco<sup>2</sup>.

*Vel* loquitur de benedictione viduarum, quæ per presbyteros fieri valet.

1. F. « desponsare ». — 2. Ed. « casu ».

## DISTINCTIO XXI

De peccatis quæ post hanc vitam dimittuntur

1. — Solet etiam quæri utrum post hanc vitam aliqua peccata remittantur.

2. — Quod aliqua post hanc vitam remittantur, Christus ostendit in Evangelic (Mat., xii, 32) uhi ait : « *Qui peccaverit in Spiritu sancto, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro.* » Ex quo datur intelligi, sicut Sancti Doctores tradunt, quod quædam peccata in futuro dimittentur. « *Quædam enim culpæ in hoc sæculo relaxantur; quædam vero parvæ etiam in futuro; quæ quidem post mortem gravant, sed dimittuntur, si digni sunt, si bonis actibus in hac vita meruerunt ut dimittantur eis.* » (Gregorius, IV Dial. c. 39; L. 77, 393.)